sero inchoatus. 

Religionem christianam, qua ab infantia fuerat imbutus, sanctissime et cum summa pietate coluit; ac 

propter hoc plurimae pulchritudinis basilicam Aquisgrani exstruit, auroque et argento et luminaribus atque ex 

aere solido cancellis et januis adornavit. Ad cujus structuram cum columnas et marmora aliunde habere non 

posset, Roma atque Ravenna devehenda curavit. 

Эгингард. Жизнь Карла Великого 

Образец письма VIII в. (Из Капитулярия Карла Великого, адресованного папе Адриану I в 784 г. (Парижская 
Императорская библиотека). 

ТЕКСТ I. — Primo Capitulo. Salutant vos dominus noster, filius vester, Carolus rex [et filia vestra domna nostra Fastrada, filii 
et] filie domini nostri simul, et omnis domus sua. 

II. Salutant vos cuncti sacerdotes, episcopi et abbates, atque omnis congregatio illorum [in Dei servicio constituta etiam, et 
universus] populus Francorum. 

peregrinus, a, um: иностранный 

facundus, a, um: красноречивый, говорящий с легкостью 
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dicaculus, a, um: болтливый 

diacon, onis, m.: диакон (священнослужитель чином ниже священника) 

undecumque: в любой области; во всех отношениях 

impetrio, ivi, itum, ire: посвящать, зд. уделять внимание 

computare: считать 

intentio, onis, f.: внимание 

sagax, acis: пристальный 

rimari: разузнавать; зд. вникать 

codicellus, i, m.: листки; тетрадка 

cervical, is, n.: подушка 

circumferre: зд. хранить 

effigiendis = effingendis; effingere: чертить 

praeposterus, a, um: неумелый 

imbuere: приучать; зд. воспитывать 

Aquisgranum, i: Ахен 

luminare, is, n.: канделябр 

cancelli, orum, m.: перила 

structura, ae, f.: построение 

aliunde: из другого места 

devehere: доставлять 

ГУМАНИСТ IX ВЕКА 

«Гуманист» — слово, которое обычно относится к эпохе Ренессанса. Однако подпись под этими 

письмами принадлежит одному из таких людей. 

1. Ad Ansbaldum (847). 

(…) Tullianas epistolas, quas misisti, cum nostris conferri faciam ut ex utrisque, si possit fieri, veritas 

exsculpatur. Tu autem huic nostro cursori Tullium in Arato trade, ut ex eo quem me impetraturum credo, quae 

deesse illi Egil noster aperuit, suppleantur. 

Bene vale et tuis me semper orationibus protege. 

Письма Лу де Феррьера. 

2. Catilinarium et Jugurthinum Sallustii librosque Verrinarum et si quos alios vel corruptos nos habere 

vel paenitus non habere cognoscitis, nobis offerre dignemini, ut vestro beneficio et vitiosi corrigantur et non 

habiti nunquamque nisi per vos habendi hoc gratius quo insperatius adquirantur. 

Cupio vos valere feliciter.  

Там же (856—858). 

3. Reviviscentem in his nostris regionibus sapientiam quosdam studiosissime colere pergratum habeo; 

sed hinc haudquaquam mediocriter moveor quod quidam nostrum, partem illius appetentes, insolenter partem 
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repudiant. Omnium autem consensu nihil in ea est quod jure excipi aut possit aut debeat. Quare apparet nos 

ipsos nobis esse contrarios, dum insipienter sapientiam consequi cogitemus. Etenim plerique ex ea cultum 

sermonis quaerimus, et paucos admodum reperias qui ex ea morum probitatem, quod longe conducibilius est, 

proponant addiscere. Sic linguae vitia reformidamus et purgare contendimus, vitae vero delicta parvi pendimus 

et augemus. 

Там же. 

exsculpo, psi, ptum, ere: выявлять 

cursor, oris, m.: курьер 

Tullius: М. Туллий Цицерон 

Aratus, i: Арат, древнегреческий поэт III в. до Р.Х., автор поэмы «Явления», переведенной на 

латинский язык Цицероном 

аperire…: обнаруживать, что + Accusativus cum Infinitivo 

supplere: дополнять 

protegere: защищать, покровительствовать 

dignari: соблаговолять 

nunquamque = et nunquam 

insperate: вопреки ожиданиям 

adquirere: приобретать 

revivescere: возрождаться, оживать 

pergratus, a, um: весьма приятный 

haudquaquam: никоим образом 

insolenter: дерзко 

insipienter: неразумно 

probitas, atis, f.: добропорядочность 

conducibilis, e: полезный 

reformidare: опасаться 

parvi pendere: не придавать большого значения 
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РОНСЕВАЛЬ — ПОРАЖЕНИЕ КАРЛА ВЕЛИКОГО 

…Cum enim adsiduo ac paene continuо cum Saxonibus 

bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca praesidiis, 

Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu adgreditur; 

saltuque Pyrenei superato, omnibus quae adierat oppidis atque 

castellis in deditionem acceptis, salvo et incolumi exercitu 

revertitur, praeter quod in ipso Pyrenei jugo Wasconicam perfidiam 

parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agmine longo,ut 

loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, 

Wascones, in summi montis vertice positis insidiis, — est enim 

locus ex opacitate silvarum, quarum ibi maxima est copia, insidiis ponendis opportunus — extremam 

impedimentorum partem et eos qui, novissimi agminis incedentes subsidio, praecedentes tuebantur, desuper 

incursantes in subjectam vallem dejiciunt, consertoque cum eis proelio, usque ad unum omnes interficiunt ac, 

direptis impedimentis, noctis beneficio quae jam instabat protecti, summa cum celeritate in diversa disperguntur.